
  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Pubblica di PRIMA Convocazione
NUMERO 79 DEL 23/12/2024

OGGETTO:
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2025 – CONFERMA DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO 2025.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno  ventitre del  mese  di  Dicembre alle  ore  20:30 nella  sala  consiliare 
convocato dal suo Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunito il  
Consiglio Comunale presieduto da Leonardo Frigo. Partecipa il Segretario Generale Massimo Di Marco.

Fatto l’appello risulta quanto segue

N. Nominativo A/P N. Nominativo A/P

1 SOAVE FULVIO P 10 FERRO GIACOMO P

2 FRIGO LEONARDO P 11 CORSALE PIER-GIORGIO P

3 GAMBIN NICOLA A G 12
VERONA ANTONIO CAMILLO 
CLAUDIO

P

4 BUSCEMI CORRADO P 13 STERCHELE ANNA MARIA P

5 PIZZINI DANIELE P 14 PROVOLI GIAMPAOLO P

6 CIMAN CONSUELO P 15 FACCINI MAICOL P

7 FERRARESE EMANUELE A G 16 DE LUCA SIMONA A G

8 FELICIONI SABRINA MARIA TERESA P 17 CRESTANI VANESSA P

9 POLO SILVANO P

Partecipano inoltre alla seduta i seguenti Assessori
TURRI  ROBERTO,  MALGARISE  FRANCESCO,  VENTURI  MARCO,  DE  ROSSI  MARIA,  MARZOTTO 
DEBORA 
 
Constatato  legale  il  numero  dei  presenti,  il  Presidente  dichiara  aperti  i  lavori  del  Consiglio  ed invita  a 
discutere sull’oggetto suindicato.



  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 79 DEL 23/12/2024

OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2025 – CONFERMA DELLE ALIQUOTE PER 
L'ANNO 2025.

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale N° 95 /  2024

IL SINDACO SOAVE FULVIO

CONSIDERATO che:
• con D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999,  

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;
•  i comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, 

n. 446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale, 
con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del 31 maggio 2002 dal 
Capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze, 
nonché  prevedere  soglie  di  esenzione  in  ragione  del  possesso  di  specifici  requisiti 
reddituali;

• con decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze del  5 ottobre  2007 sono state 
definite  le  modalità  operative  per  l’attuazione  del  versamento  diretto  ai  comuni 
dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche, come previsto dall’articolo 1, 
comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

• ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,80 punti percentuali, come previsto 
dall’articolo 1, comma 142, lettera a), della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti 
locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di  propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali,  per la deliberazione del 
bilancio di previsione;

VISTO l’art.  1  del  D.Lgs.  n.  360  del  1998,  secondo  il  quale  i  comuni  possono  istituire 
un’addizionale all’IRPEF, fissandone l’aliquota in misura non eccedente lo 0,8%, salvo deroghe 
espressamente previste dalla legge;

VISTO l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011 convertito, con modificazioni, nella L. 148/2011, il 
quale dispone che, con riferimento all’addizionale comunale all’IRPEF, a decorrere dall’anno 2012 
non  si  applica  la  sospensione  di  cui  all’art.  1,  comma  7  del  D.L.  93/2008  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  L.  126/2008  e  s.m.i.,  e  che  i  comuni  possono  deliberare  aliquote 
dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  differenziate  esclusivamente  in  relazione  agli  scaglioni  di 
reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale;

RICHIAMATE:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  27  marzo  2007  di  approvazione  del 
Regolamento per l’applicazione della addizionale comunale IRPEF;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 05 luglio 2012 di determinazione dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,8% per l’anno 2012;

DATO ATTO che la medesima aliquota dello  0,8% è stata confermata per tutte le successive 
annualità in sede di approvazione dei rispettivi bilanci annuali di previsione;



  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

PRESO ATTO che: 
-  la  variazione  dell'aliquota  di  compartecipazione  dell'addizionale  non  può  eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali;  
-  l'art.  6  del  sopracitato  Regolamento  per  l’applicazione  della  addizionale  comunale  IRPEF 
prevede una soglia di esenzione per i redditi annuali sino ad €. 10.000,00; 

RITENUTO di confermare, per l’anno 2025, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 
misura dello 0,8%;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 1 comma 4 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 
l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del primo 
gennaio dell’anno di riferimento;

PROPONE
 

1.  di  confermare,  per  i  motivi  descritti  in  premessa,  per  l’anno  d’imposta  2025  l’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%;

2.  di  dare  atto  che  l’addizionale  comunale  all’IRPEF  è  dovuta  dai  contribuenti  che  hanno  il 
domicilio fiscale nel Comune di San Bonifacio alla data del primo gennaio dell’anno di riferimento;

3.  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  in  via 
telematica per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.lgs 28.09.1998, n. 360; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.   

********************

Il Presidente pone in trattazione il presente punto all’o.d.g. e invita il Sindaco a illustrarne il 
contenuto.
Prende la parola il Sindaco per la spiegazione.
Gli  interventi  sono  riportati  integralmente  nell’allegato  resoconto  che  costituisce  parte 
integrante della presente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione;

VISTI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;

Il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione.  Gli  interventi  dei  Consiglieri  sono  riportati 
integralmente nell’allegato resoconto che costituisce parte integrante della presente deliberazione.



  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

Il Presidente pone ai voti l'argomento e si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 14;
Consiglieri votanti: n. 14;
Consiglieri astenuti: nessuno;
Voti favorevoli: n. 14 (Crestani, Faccini, Provoli, Sterchele, Verona, Corsale, Ferro, Polo, Felicioni, 
Ciman, Pizzini, Buscemi, Frigo, Soave);
Voti contrari: nessuno; 

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

in relazione all'urgenza di dare corso ai successivi adempimenti, con separata votazione con il 
seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 14;
Consiglieri votanti: n. 14;
Consiglieri astenuti: nessuno;
Voti favorevoli: n. 14 (Crestani, Faccini, Provoli, Sterchele, Verona, Corsale, Ferro, Polo, Felicioni, 
Ciman, Pizzini, Buscemi, Frigo, Soave);
Voti contrari: nessuno; 

DELIBERA

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.-

********************

Alle ore 22:25 il Presidente sospende la seduta che riprende alle ore 22:33.



  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

PUNTO  7)  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF  ANNO  2025  –  CONFERMA  DELLE 
ALIQUOTE PER L'ANNO 2025

PRESIDENTE FRIGO:

Adesso passiamo al  punto 7 dell'ordine del  giorno,  “Addizionale  comunale IRPEF anno 2025, 
conferma  delle  aliquote  per  l'anno  2025”.  Anche  questa  qua  è  una  proposta  che  lasciamo, 
parliamo di tasse, quindi la lasciamo al Sindaco.

SINDACO SOAVE:

In sostanza la  presente proposta calca un pò quella  precedente.  L’Amministrazione Comunale 
intende confermare nell'addizione comunale IRPEF nella misura del 0,8 %, già peraltro in vigore 
per l'anno 2024 e precedenti.  Voglio ricordare che l'addizionale comunale IRPEF è dovuta dai 
contribuenti  che  hanno  il  domicilio  fiscale  nel  Comune di  San  Bonifacio  dalla  data  del  primo 
gennaio dell'anno di riferimento, e che ai sensi dell'articolo 6 del regolamento per l'applicazione 
dell'addizionale comunale IRPEF è prevista una soglia di esenzioni per i redditi sino a 10.000 € 
annui. 

PRESIDENTE FRIGO:

Prego, apriamo la discussione. Prego, Consigliere Provoli.

CONSIGLIERE PROVOLI:

Semplicemente  per  confermare  il  voto  favorevole,  appunto  perché  non  ci  sono  aumenti  di 
tassazione. 

PRESIDENTE FRIGO:

Quindi approviamo, proponiamo di approvare, per l'anno di imposta 2025, l'addizionale Comunale 
IRPEF nella misura dello 0,8 %. Prego, Sindaco, voleva aggiungere qualcosa? Allora votiamo.

Favorevoli? 
Consiglieri Ferro e Polo, stiamo votando.
Favorevoli?
Unanimità. 

Il seguente provvedimento è immediatamente eseguibile.
Favorevoli? 
Unanimità. 

Facciamo cinque minuti di pausa.

CONSIGLIERE PROVOLI:

Presidente?

PRESIDENTE FRIGO:



  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

Prego.

CONSIGLIERE PROVOLI:

Le chiedo, così come nota semplicemente tecnica, il punto 8 contiene già la positività del punto 
10? Non conviene fare l'inversione? 

PRESIDENTE FRIGO:

Un attimo che mi confronto col Segretario. 

La seduta del Consiglio Comunale viene sospesa



  COMUNE   DI   SAN   BONIFACIO
    Provincia  di  Verona

Codice Fiscale 00220240238

Piazza Costituzione, 4 –Tel. 0456132611 – Fax 0456101401

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
      LEONARDO FRIGO    MASSIMO DI MARCO

[ X ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,  
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


